Reunião de 03-02-2023

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 03/02/2023

DATA: 03 de fevereiro de 2023
INÍCIO: 20:30 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte horas e trinta minutos. ------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta a ata da reunião de 06-01-
2023 que foi aprovada por unanimidade e logo de seguida assinada pelos membros
presentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 Maria José Sacchetti: Foi recebida carta datada de 03-01-2023 com fotografias em
anexo a informar o estado de um troço perpendicular à estrada da Baía dos Tiros.------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 DGAL: Foi presente mail, datado de 11-01-2023 com informação sobre a
participação dos municípios nos impostos do estado em 2023. Valor do duodécimo a
transferir para as freguesias.-----------------------------------------------------------------------------------
DGAL: Foi presente mail, datado de 18-01-2023 com informação sobre as remunerações
dos Eleitos Locais - Caracterização 2023.------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 Tertúlia Associação Socio-Cultural de Aljezur: Foi presente mail, datado de 11-1-
2023 apresentando o Relatório Entrelaçar relativo ao mês de novembro e dezembro. --------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Junta de Freguesia de Odeceixe: Foi presente mail, datado de 11-01-2023 com
convite para o Cortejo de Carnaval de Odeceixe no dia 19 de fevereiro de 2023.----------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 José Estorninho Viana: Foi presente mail, datado de 13-01-2023 com a
apresentação do Cante Andarilho - 25 de abril | 49.º aniversário (2023).--------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 LocalGEST: Foi presente mail, datado de 13-01-2023 com informação sobre o
adiamento da faturação eletrónica até 31/12/2023.-------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 03-02-2023

Página nº2

1.2.7 Associação de defesa do Património Histórico e Arqueológico de Aljezur. Foi
presente ofício, datado de 17-01-2023, apresentando o plano de atividades e orçamento
para o ano de 2023.-----------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 Atam Formação: Foi presente mail, datado de 17-02-2023, apresentando uma
proposta de Protocolo de Cooperação.----------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 José António Martins: Foi presente mail datado de 17-02-2023, apresentando a
proposta de edição de livro com estudo histórico-monográfico da freguesia de Rogil.---------
Retirado da ordem do dia. --------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 Oportunidade Concreta: Foi presente mail, datado de 01-02-2023 com a
apresentação de projetos e materiais para apoio a pessoas portadoras de deficiência
motora.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Retirado da ordem do dia. --------------------------------------------------------------------------------------
1.2.11 Anafre: Foi presente mail, datado de 2-2-2023 apresentando o programa “Bilha
Solidária”.------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.12 Associação Rancho Folclórico Amador do Rogil: Foi presente mail, datado de
31-01-2023 apresentando o Plano de Atividades de 2021-2023.-------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.13 Lanterna Mágica: Foi presente mail, datado de 19-01-2023 apresentando proposta
de teatro sénior. ---------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.14 LocalGEST: Foi presente mail, datado de 24-01-2023 apresentado proposta para
elaboração de procedimento concursal. --------------------------------------------------------------------
Retirado da ordem do dia. --------------------------------------------------------------------------------------
Artesanato Casinha: Foi presente mail, datado de 17-01-2023 apresentando orçamento
de tijelas em barro para a realização do Festival das Sopas 2023.----------------------------------
Retirado da ordem do dia. --------------------------------------------------------------------------------------
Clube Instrução e Recreio Rogilense: Foi presente Ofício, datado de 12-01-2023 a
solicitar apoio na aquisição de equipamentos para equipas de petanca.---------------------------
Retirado da ordem do dia. --------------------------------------------------------------------------------------
1.2.15 Paróquias de Aljezur – Festa São Vicente: Foi presente mail, datado de 26-01-
2023, solicitando a colaboração da junta de freguesia na preparação de um lanche para a
Banda dos Bombeiros Voluntários de Aljezur a realizar no dia 29-01-2023.-----------------------
A atuação da Banda está inserida na festa em honra do padroeiro da comunidade de Rogil.
Foi deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Junta para
a realização do lanche com a colaboração do Grupo Recreativo Folclórico Amador do
Rogil, no dia 29-01-2023.----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.16 Goretti Queirós
Foi presente mail, datado de 23-01-2023, solicitando o apoio da junta de freguesia para a
realização de uma “Oficina de Animação” de Carnaval em colaboração com o Clube
Instrução e Recreio Rogilense. --------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, apoiar a realização de uma “Oficina de Animação” de
Carnaval com o valor de €250,00. ----------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta e um de janeiro, do qual a Junta
tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um saldo de
duzentos e cinquenta mil setecentos e setecentos e oito euros e cinquenta e quatro
cêntimos e em Operações não Orçamentais de três mil trezentos e trinta e três euros e
setenta e um cêntimos.------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 03-02-2023

Página nº3

2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-01-2023 a 31-01-
2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
Um ponto um: Cemitérios
1.1.1 Rogério Ferreira Felizardo: Foi presente requerimento número 13, do dia
11/01/2023, solicitando concessão por alvará do direito à ocupação permanente do coval
nº 25 talhão 1, no cemitério de Rogil, destinado a sepultura perpétua.-----------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pelo requerente. -------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo:
1- Desporto Recreio e Lazer
1.1 Festival das Sopas
A Junta de Freguesia continua a promover e executar projetos de recreio e lazer para a
população da freguesia de Rogil.------------------------------------------------------------------------------
Neste âmbito, foi deliberado, por unanimidade, organizar um “Festival de Sopas” com a
colaboração do Grupo Recreativo Folclórico Amador do Rogil, o qual terá lugar no dia 26
de março, a partir das 15 horas. ------------------------------------------------------------------------------
2- Funções económicas
2.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-01-2023 a 31-01-2023. ------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. -----------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________